
pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 110 del 21/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER SCORRIMENTO GRADUATORIA
CONCORSUALE.

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di giugno alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico.

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



pag. 2 di 5

Premesso che:

- ai sensi del proprio Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti, approvato

con deliberazione GC n. 120 del 15/9/2020 e s.m.i., il Comune di Tortona ha pubblicato per 15 giorni all’Albo

pretorio on-line e sul proprio sito internet un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da

parte di idonei collocati in graduatorie vigenti per la copertura di posti di Dirigente Finanziario a tempo pieno e

indeterminato (Avviso prot. n. 0013823 del 02/05-2022);

- sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 6 (sei) manifestazioni di interesse:

• prot. n. 0014354 del 05/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

22/10-2021 dal Comune di Pietra Ligure, Ente appartenente all’Area Funzioni Locali – Regioni ed Autonomie

Locali (ex Area II) per un posto di Dirigente Area Economico-Finanziaria, posizione occupata tra gli idonei non

assunti: 1^ - Posizione in graduatoria: 2^ - Titolo di studio: Laurea Vecchio Ordinamento in Economia e

Commercio;

• prot. n. 0014543 del 07/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

30/09-2019 dall’ASL CN2-ALBA-BRA, Ente appartenente all’Area Funzioni Locali – Aziende ed Enti Sanità (ex Area

III) dirigenza professionale, tecnica e amministrativa, per un posto di Dirigente Amministrativo, posizione

occupata tra gli idonei non assunti: 3^ - Titolo di studio: Laurea Magistrale in Scienze Politiche;

• prot. n. 0015348 del 16/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

01/07-2021 dall’Agenzia delle Entrate – Ente appartenente al Ministero delle Finanze – per un posto di Dirigente

Amministrativo, posizione occupata tra gli idonei non assunti: 45^ - Titolo di studio: Laurea Vecchio

Ordinamento in Giurisprudenza;

• prot. n. 0015366 del 16/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

30/06-2021 dall’Agenzia delle Entrate – Ente appartenente al Ministero delle Finanze – per un posto di Dirigente

di seconda fascia (famiglia professionale nel portale Funzione Pubblica: “Amministrativa ed Economico-

Finanziaria – processi istituzionali e supporto agli organi”), posizione occupata tra gli idonei non assunti: 70^ -

Titolo di studio: Laurea in Economia e Commercio;

• prot. n. 0015420 del 16/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

23/12-2021 dall’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po - Ente Pubblico Non Economico appartenente al

Ministero della Transizione Ecologica – per un posto di Dirigente amministrativo-contabile di seconda fascia

posizione occupata tra gli idonei non assunti: 1^- Posizione in graduatoria: 2^ - Titolo di studio: Laurea Vecchio

Ordinamento in Giurisprudenza;

• prot. n. 0015441del 16/05-2022 la manifestazione di interesse fa riferimento a graduatoria approvata in data

16/06-2021 da Ente appartenente all’Area Funzioni Locali – Regioni ed Autonomie Locali (ex Area II) – per un

posto di Dirigente Amministrativo, posizione occupata tra gli idonei non assunti: 3^- Posizione in graduatoria 9^

- Titolo di studio: Laurea in Giurisprudenza;

- esaminate le graduatorie di cui alle manifestazioni pervenute e sopra esposte, e individuata nella graduatoria finale

di merito del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato,

di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria approvata con determinazione dirigenziale n. 375 in data 22/10-2021

dal Comune di Pietra Ligure, ai sensi del Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da

altri Enti, quale unica ammissibile in relazione:

- all’area professionale oggetto della selezione;

- al titolo di studio richiesto dal bando;

- alla posizione in graduatoria della candidatura;

Tenuto conto, altresì, della recente data di approvazione a garanzia di una preparazione professionale più aggiornata

degli idonei alla luce della rapida evoluzione normativa che caratterizza le pubbliche amministrazioni;

Dato atto che con nota prot. n. 18666 in data 10/06-2022 si è provveduto a chiedere al Comune di Pietra Ligure la

disponibilità allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Dirigente

dell’Area Economico - Finanziaria approvata con determinazione dirigenziale n. 375 del 22/10-2021;



pag. 3 di 5

Dato atto che il Comune di Pietra Ligure in data 15/06-2022, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19229 in

data 16/06-2022 ha manifestato la propria disponibilità a concedere l’utilizzo della propria graduatoria concorsuale di

cui trattasi, da parte del Comune di Tortona, per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo pieno e

indeterminato del profilo professionale di Dirigente Finanziario;

Dato atto che

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento

autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione

organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del

medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico Regolamento;

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del regolamento di cui

all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle

limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni

interessate”;

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento della Funzione

Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice

Contabile (deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha confermato che

l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di convenzione, composto

di cinque (5) articoli, allegato al presente atto;

Considerato che il presente accordo per lo scorrimento di graduatorie di altri enti consente di realizzare economie di

scala di risorse pubbliche attraverso l’utilizzo di un’unica procedura concorsuale per la soddisfazione di fabbisogni

professionali analoghi e offrire maggiori possibilità occupazionali.

Dato atto che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta

impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000;

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate, lo schema di

accordo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Segretario Generale del Comune di Tortona alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi;

e successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SEGRETERIA GENERALE - SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE

Proposta n. 12 del 20/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER SCORRIMENTO GRADUATORIA
CONCORSUALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 20/06/2022
IL DIRIGENTE

PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 5 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 110 del 21/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER SCORRIMENTO GRADUATORIA
CONCORSUALE.

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23/06/2022 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 23/06/2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


